Título [112]. Del molino fornezino

27v (a) Por aquellos que fazen molinos fornezinos que entre las heredades, mandamos que tod'aquel que molino fiziere, fá//galo tal qual aquel a que suelen los omnes yr a moller et maquiladuras dar. Et, si non, no'l vala.

---

94 Sic, despiste del copista.

95 Sendos olvidos del copista.

96 Al margen, en letra muy posterior, «molyno de Pastrana».

Título [113]. Si agua de presa manare

(a) Si agua de presa manare o de molino o de azequia et dannare alguna hereditat agena, el sennor de la presa o del mollino o del azequia que fuere peche todo el danno que el agua fiziere. Et desende viédela que non faga danno otra vegada. (b) Et, si vedar non gelo quisiere o non pudiere, compre la hereditat quando dos alcaldes departieren o dé'l tanta hereditat en otro lugar et tan buena duplada. Et aquesto sea en escogimiento del querelloso.

Título [114]. De las particiones

(a) Si dos o más particioneros fueren en el molino o en otra rayz, quando [todos]<sup>97</sup> labrar quisieren, labren todos. (b) Mas aquel que labrar non quisiere peche .XII. dineros o el espensa duplada, a segund de la cuenta que los otros particioneros fizieren en alquillando peones o en huebra del molino ovieren fecha. (c) Si por aventura los particioneros por esto non lo pudieren costrennir, sea la su parte d'él en pendra fasta que peche el caudal duplado. (d) Et tod'[aquel] que las fronteras de sus azequias non mondare, peche dos mrs. en todas las sedmanas que mengua fizieren.

[Título 115]. Qui mollino quemare

(a) Et tod'aquel que molino ageno encendiere a sabiendas peche .CCC. sueldos et el danno du//plado. 28r Et, si non, salve's, assí commo de furto. (b) Et, si alguno molino ageno quebrantare, peche assí como de casa quebrantada. (c) Si por ventura el moedor por desventura lo encendiere peche el danno et non otra cosa. Et, si creydo non fuere, el danno refecho, salve's con .XII. vezinos et sea creydo. (d) Et tod'aquel que rueda de mollino o canal o parahuso o nadija quebrantare a sabiendas, peche .X. mrs. Et, si non, salve's, assí commo de furto. (e) Et, si alguno furtare d'estas cosas avandichas, peche, assí commo ladrón. Et, si non, salve's, assí commo de furto.

[Título 116]. Qui azenna o rueda quebrantare

(a) Et tod'aquel que azenna o rueda de huerto o de banno o de poço a sabiendas quebrantare, peche .X. mrs. y el danno duplado, si vencido fuere. Et, si non, salve's, assí commo de furto.

[Título 117]. Qui presa agena quebrantare

(a) Et tod'aquel que presa agena quebrantare por tuerto, peche .X. mrs. y el danno duplado, si vencido fuere. Et, si non, jure con dos vezinos et sea creydo. (b) Todas las presas et los molinos et las azequias et las calçadas nuevas que a las viejas nozieren, aquel que las fizo luego las desfaga fasta tercer día que en juicio fuere vencido. (c) Et, si no lo quisiere fazer, peche .X. mrs., la meytad al querelloso et la otra meytad a los alcaldes, y el danno duplado, todos los días fasta que estruya aquello que a de destroyr. Et // por esta 28v calonna pendren los alcaldes fasta que peche.